INDICAÇÃO Nº 053/2023

Exmo. Sr.

GIOMAR DA ROSA

Presidente da Câmara Municipal de Piên.

Exmo. Sr. Presidente e Srs. Vereadores

A Vereadora que subscreve a presente indicação vem, por meio desta, solicitar
ao Poder Executivo Municipal, para que através da Secretaria Competente, seja criado
e divulgado um calendário oficial de eventos culturais e esportivos do município de Piên.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária visto que, um calendário oficial tem por
objetivo aumentar a divulgação de eventos públicos, além de ter por finalidade reunir
todas as comemorações e datas importantes ligadas à cidade e ao cotidiano de seus
cidadãos.

Assim, o calendário poderá proporcionar a divulgação de datas comemorativas,
dos eventos culturais e esportivos, bem como existem também os de diversas naturezas,
tais como: momentos históricos, festas tradicionais, populares e etc.

Desta forma, por entender que tal indicação será de efetivo benefício à
população, a vereadora que subscreve a presente pugna pelo acolhimento por parte do
Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

Sala das Sessões, 08 de maio de 2023.

SEANDRA CORDEIRO DE OLIVEIRA
Vereadora